- 1) Differentia est inter corpus et rem quia [res proprie dicitur illud] conveniunt aliquantulum in significato, tamen differunt quia res proprie dicitur illud quod non videtur vel videri non potest, sicut grammatica, musica, sillogismus et tales intentiones, iustitia, benignitas, pietas.
- 2) Unde notandum est quod omne corpus est res, non tamen e converso, quia bonitas est res, non tamen est corpus.
- 3) Item notandum quod res proprie dicitur de rebus intelligibilibus et merito cum derivetur a reor, reris. Tamen quandoque ponitur pro re corporali, ut cum dicitur 'da mihi rem meam' id est 'librum meum' vel aliquid tale. Et propterea dicebat Donatus venerabilis grammaticus quod nomen significabat cum casu corpus aut rem proprie.

¹⁴⁸ ÉVRARD DE BÉTHUNE, *Graecismus*, éd. J. WROBEL, Vratislaviae, 1887, XII 327-330.

¹⁴⁹ Cf. *Ars Ambrosiana, Commentum anonymum in Donati partes maiores*, éd. cit. De nomine, 8: «Nomen autem indicat rem incorporalem, ut superius diximus, nisi scripturam significat, et secundum naturam et traductionem verbi a se orientis actum mentis indicat»; *ibid.* I. 30: «Res autem quicquid non videtur nec tangitur; res a verbo, ut alii, reor, quod mentis est; sed non omne corpus res esse potest».

- 4) Et notandum est quod corpus dicitur de cor, dis et pus, id est custodia, vel dicitur corpus quidquid sensibus corporeis capitur, scilicet visu, gustu, etc. Item notandum quod omne corpus aut est proprium aut commune, proprium ut Roma, Tyberis, commune ut urbs, flumen.
- 5) Et nota quod res plura significat.
- Quandoque enim significat rem incorporalem vel incorpoream, sicut grammatica, logica etc.
 - Quandoque significat figmentum ut: Chimera est res opinabilis,
 - Quandoque voluntatem (?), unde Oracius: Gaudeat et doleat, metuat, cupiat, vel quid ad rem.
 - Quandoque personam, unde Gregorius: Res que culpa caret in dampnum non vocat (verat *cod.*) vel ad dampnum vocari non convenit¹⁵⁰.
 - Quandoque veritatem ut cum dicitur 'ita est in re' idest verum est quod dicit.
 - Quandoque effectum vel factum, ut dicendo: Ex re modo habes.
 - Quandoque [corpus] largius accipitur et significat omne quod est sive non est.
- 6) Omnia autem significata istius nominis res in versibus istis continentur:
- Res incorporea cohitum figmentaue signat,
Utile, personam, verum, possessio, factum,
Dividit et large denotat omne quod est vel non [est etc.¹⁵¹].

3.3. *Vocabulum et appellatio*

On voit curieusement ressurgir au IX^e siècle, dans l'*Ars Laureshamensis* et presque dans les mêmes termes dans le commentaire de l'*Ars maior* de Sedulius Scotus, une distinction comparable à celle que mentionnait Quintilien, qui, on s'en souvient, regroupait sous le terme d'*appellatio* les noms d'incorporels et sous *vocabulum* les désignations de corporels. Donat et Priscien ne rappelant plus ces termes que pour mémoire, les grammairiens qui réactivent cette distinction pour y plaquer les notions de corporels et d'incorporels le font en inversant les termes, si bien qu'*appellatio* s'applique cette fois aux noms de corporels et *vocabulum* aux incorporels: